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Megjelenik szombaton délben.
Előfizetési dijak:

Egy évre •••••••• 4.80 ?
pél évre.......................2.40 P
Kegyed évre...............1.20 P
Kéziratokat nem adunk vissza
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Szerkesztőség és ldadóhtvetal 
Vármegyeháza
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Hirdetésidijak:

Hasábmillimétersoronfclnt 
10 fillér

Hz ohrasűhoz! A vármegye 1941 évi utolsó közgyűlése
73-ik évfolyamába lépő és a r

dánnál nanvobb oldalméretben Zemolénvármeeve törvényhatósági bi- i mai időkben fokozottan kell támogat-
A 73-ik évfolyamába lépő és a 

mai nappal nagyobb oldalméretben 
megjelenő Zemplén az 1942. évi 
első számában kedves kötelességé­
nek tartja, hogy hűséges Előfizetői­
nek és Kedves Olvasóinak, akiknek 
tábora újból jelentősen megnöve­
kedett, magyar szívből legjobb 
ojévi kívánságait küldje.

Ebben az évben még fokozottabb 
igyekezettel, buzgalommal és együtt­
érzéssel kívánjuk szolgálni Zem- 
plénvármegye dolgozó keresztény 
magyarságának érdekeit és minden 
vágyunk az, hogy a modern újság­
írás eszközeit felhasználva, igaz jó 
barátot adjunk minden szombat 
délben Kedves Olvasóink kezébe, 
gyorsan és tárgyilagosan tájékoz­
tatva a közönséget a vármegye 
minden közérdekű kérdéséről és 
minden érdekes eseményéről.

Megvagyunk győződve arról, 
hogy igyekezetünket Kedves Olva­
sóink bizalommal és támogatással 
fogják viszonozni és kérjük őket, 
hogy táborunk további megnöve­
léséhez hozzájárulni szíveskedjenek 
azzal, hogy másoknak is ajánlják.

Még csak egyet: a Zemplén nem 
drágít!

Nagyobb lapot, több és jobb 
tartalmat adunk. Ennek ellenére 
mégis marad a Zemplén előfizetési 
és példányonkénti ára ugyanaz, 
ami volt három évvel ezelőtt, a 
háború kitörése előtt.

A 10 filléres Zemplén a legjobb 
bizonyítéka annak, hogy Kedves 
Olvasóközönségünkért semmi mun­
kát és semmi áldozatot nem saj­
nálunk.

Bátran mondhatjuk, hogy a 10 
filléres Zemplén ára párját ritkítja 
az egész országban.

Nem kérünk érte mást: olvassák 
és terjesszék!

Zemplénvármegye törvényhatósági bi­
zottsága december 29-én, hétfőn délelőtt 
tartotta meg az 1941. évi utolsó köz­
gyűlését dr. Fáy István főispán elnök­
lete alatt.

A közgyűlésen a bizottsági tagoknak 
csak egyharmada vett részt, mert a nagy 
hóvihar miatt a távolabbi vidékiek nem 
tudtak bejönni Ujhelybe.

mai időkben fokozottan kell támogat­
nunk a keresztény kereskedelmet és 
keresztény ipart. Ki kell mondanunk a 
munkakényszer szükségességét is és 
nemcsak a legkisebb munkabéreket, 
hanem a legkisebb munkateljesítményt 
is meg kell állapítani.

Pornói Molnár Béla a falu népének 
a városokba való özönlésének megaka-

Dr. Fáy István főispán a megnyitása dálfozására a legjobb megoldásnak a 
után őszinte köszönetét mondott a bi- mezőgazdasági iparosítást tartja. Mező- 
zottsági tagoknak 1941. évi értékes tá- I gazdasági gyártelepeket kell létesíteni a 
mogatásukért és munkásságukért és I nagyobb községekben, A házi ipar erre 
azért, hogy a harmonikus munkát sze- I nem elegendő, 
mélyi, vagy pártellentétek a legtávolabb- I Dr. Fáy István főispán a felszőlalá 
ról sem érintették. Hangsúlyozta a fő- I sokra válaszolva többek között a követ 
ispán, az 1942. évben még sokkal kezőkei mondotta.
súlyosabb áldozatokat kell vállalnunk, - nUll vírmetrveezért az újévben kétszeres szükség tesz Zemplén - mlntavármegye
az őszinte magyar testvéri érzésre és a I Vármegyénk a gazdasági munkák 
nagy nemzeti összefogásra, melynek terén mintavármegyének számit. Ez az 
tettekben kell megnyilvánulnia. Meg elsőfokú hatóságok és a gazdasági fel­
van győződve arról, hogy ezt a vármegye ügyelők érdeme, 
közönsége meg is fogja érteni és a Nem helyes, hogy a mezőgazdasági 
vállvetett munkában és áldozatkészség lakosság a városba özönlik, de kény­
ben nem is lesz hiány. I szeritő eszközöket alkalmazni nem tudok,

Választások I ellenben a falu népének foglalkoztatá- 
A napirend során szavazólapokkal | sáról máris gondoskodtunk.

Amerikázást nem törünk
Mindent megtettünk, hogy a munka­

béreket betarthassák és a munkamorál 
is megmaradjon. A belügyminiszteri 
rendelet lehetővé teszi a munkakerülők

HöPössy Dániel
Karácsony hetében érkezett meg a 

földmivelésügyi miniszternek az a ren­
delkezése, amellyel Körössy Dánielt, a 
vármegyei gazdasági felügyelőség veze­
tőjét kirendelte Érsekújvárra. A minisz­
ter most utólag a közszolgálat érdekében 
úgy intézkedett, hogy Körössy Dániel 
továbbra is Sátoraljaújhelyben marad és 
csak későbbi átmeneti jellegű megbízást 
kap az érsekujvári felügyelőség ügyeinek 
rendbehozatalára.

dandár 15-től:
liszt- és kenyÉPjegyek

A liszt, kenyér és sütőipari termékek 
arányos elosztása érdekében szükségessé 
vált január 15-től kezdve az egész 
országban a liszt- és a kenyérjegy

A rendelet értelmében január 15-től 
kezdve finomlisztet, kenyérlisztet, száraz 
tésztaféléket, rendes és különleges ke­
nyérfajtákat, zsemlyét és a többi meg­
engedett sütőipari készítményt csak 
hatósági jegy ellenében, illetőleg ható­
sági utalvány alapján szabad forgalomba 
hozni. Ez a korlátozás nem terjed ki a 

I kenyértésztából készült perecre.
Azokban a községekben, ahol sfltő- 

I iparos nem működik, a közellátási kor­
mánybiztos engedélyével a fejadagot a 

' kenyérjegyre kenyértiszfben kell kiszol­
gáltatni.

A rendelet részletesen intézkedik a 
vendéglőkben, éttermekben szükséges 
váltójegyek használatáról.

titkosan * egyhangúlag újra megválasz­
tották a közigazgatási bizottság kilépő
tagjait: Bernáth Aladár, Homér Gyula,
Janka Károly, Szirmay Sándor és báró 
Waldbott Kelemen bizottsági tagokat.

Az igazoló bizottság 8 tagjául a régi -----. u
tagokat választották meg ugyancsak munkatáborokba való küldését.
egyhangú titkos szavazással. I Senki részéről amerikázást

Ezután megalakult az 1942. évi kije- nem törünk el.
lőlőbizottság, ugyancsak az eddigi ta- Keierii a főszolgabíró urakat, hogy ezen 
gokból. A továbbiakban kijelölték azon a téren kérlelhetetlen szigorral lépjenek 
30 törvényhatósági bizottsági tagot, akik I mert a nemzet nem tűrheti, hogy 
közül az 1942. évben az összeférte- munkakerülők gyarapítsák az eltartottak 
tetlenségi bizottságot fogják szükség 8Z^mát.
szerint kisorsolni. I Ha valaki nem keresztény kereskedőt,

Újjáalakították a központi válaszmányt I vagy iparost támogat, nem érzi át a 
is és a vármegyei iskolánkivüli népmfl- kötelező testvéri érzést és megérdemli 
velési bizottságba 25 tagot választottak az|f hogy a keresztény magyar társa- 
1944. december 31-ig terjedő érvénnyel, j dalom hasonlóképpen viselkedjék vele

szemben.
Fazekas Péter és a 
2 székely diák

Dr. vitéz Fazakas Péter rendőrkapi-

A tokaji adófelszólamlási bizottságban 
Gecsey Lajos elhalálozása és dr. Füzes- 
séry Jenő elköltözése folytán Komáromy 
István olaszliszkai uradalmi intézőt vá­
lasztották meg póttagnak. A második i gzine8 felszólalásában a székelység 
megüresedett póttagsági vo ég helyzete elevenedett meg. A
tetOUtetó, mert a tokaji járásba nyáron Szováta fürdő egy gyönyörű 
többi számba jöhető ügyvédek va gien, jstván ünnepén vett részt, melynek 
mennyien zsidók. végén egy rk. káplán virágcsokorral

Az alispán! jelentéshez zárta be az ünnepséget, mondván, hogy 
A, aiisoáni jelentéshez vitéz Czim- ebben a csokorban katolikus, református bomy UN biSg! tag szőlal, tel, és unitárius virágok vannak egybekötve,

aki a falu problémáiról beszélt. Ez a szép harmónia és epöttérzés v
— Megindult a vándorlási folyamat. I az, amely a két évtizedes poklon ke- 

Először csak a munkások, később már resztül érintetlenül tisz.a magyarnak 
a gazdák köréből is sokan otthagyták megtartotta maroknyi székegységet, mely- 
a falut. Akinek minden álma egy hold nek most egy nagy kívánsága van, hogy 
föld, muskátlis ablak és fejős tehén gyermekeiket - hiszen egy családnál
volt, ma vasúti bakter, utcaseprő, vagy 8—10 gyermek is van — felöltöztet-
Msti strici akar lenni. A falu elnépte- hessék és iskoláztathassák, hogy részesei
lenédésének gátat kell vetni, mert ezt lehessenek az uj magyar felépítésnek,
megérzi az ország közellátása is. Mint a székely nép gyermeke kéri a

Hangsúlyozta, hogy mindenkinek tel- vármegyét, hogy vállalja el két székely 
ies erővel kell kötelességét teljesítenie, | gyermek neveltetési költségeit, 
mert a maga helyén minden magyar p,nAI,,A fA,enán me,ei

Felelős kiadó: 
BÁLLÁ JÁNOS

elhelyezésénél dr. Benyovszky László 
felszólalása és az elnöklő főispán nyi­
latkozata után 20.000 pengőre emelték 
fel a Sárospataki Takarékpénztár és 
Forgalmi Banknál elhelyezendő betétek 
összegét, mert az intézet a közélelmezés 
pénzügyi alátámasztásával jó példát 
mutatott.

A közgyűlés nyugdíjazta Éperjessy 
Zoltán irodatisztet, aki a Nemzeti Bank­
hoz neveztetett ki.

Az Árurejtegetés: hazaárulás! 
Elhatározta a közgyűlés, miszerint 

feliratilag kéri azt, hogy minden olyan 
ténykedés, mely az elsőrendű élelmi és 
közszükségleti cikkeket nyerészkedési, 
vagy zavartkeltési célzattal nagyobb 
mennyiségben kivonja a forgalomból 
hazaárulásnak minősítessék és a rögtön- 
itélő bíráskodás hatáskörébe utaltassék.

Sertéshizlalási kölcsönök 
Felhatalmazta a közgyűlés a vármegye 

alispánját, hogy továbbra is kamatmentes 
kölcsönöket folyósíthasson a sertéshizlaló 
gazdáknak és gazdaságoknak és e célból 
folyószámla hitelt vegyen igénybe. Ezzel 
a sertéshizlalás megnövekedését és a 
zsirellátás biztosítását kívánja a törvény- 
hatósági bizottság biztosítani.

Végül az elnöklő főispán záró sza­
vaiban a bizottsági tagoknak és rajtuk 
keresztül a vármegye közönségének 
boldog uj évet kívánt.

ZZD|D-kal felBiöBlték
az újhelyi víllanyápamdíjakat

Az Arellenőrzés Országos Kormány- 
biztosa az áramszolgáltatási egységarakat 
1941. november 1-étől számított hatállyal 
22°/o-kal felemelte.

A városi közmüvek a november havi 
felárat a december havi áramszámlákon 

| fogja pótlólag számlázni.
Az áramegységárakkal egyidejűleg az 

egyéb szolgáltatások (mutatódij, áram 
mérő felszerelés, bekapcsolás) dijai is 
22°/o-kal emelkednek.

Tóth József —

katonai szolgálatot teljesít.
A szovjet-tanulság 

A felszólaló részt vett az ukrajnai 
harcokban és ezen élményeivel kapcso­
latban rámutatott arra, hogy annak, aki 
nem járt odakint fogalma sincs a „vörös 
paradicsom" borzalmairól és arról, hogy 
milyen szörnyű jövőt készített elő a 
nemzetközi zsidóság a világ keresztény­
sége számára.

Nagyon jól tudjuk, — folytatta — 
hogy a lakosság egy kishányada nem 
ért egyet a mi hazafias elgondolásunk­
kal te fegyvereink elbukásáéiért könyörög. 
Ezek minden törekvései, hogy a munka­
rendet megbontsák és nyugtalanságot 
és elégedetlenséget idézzenek elő so­
rainkban. Természetes tehát, hogy a

Az elnöklő főispán meleg pártoló 
szavai és Bornemisza Miklós alispán 
nyilatkozata után a törvényhatósági bi­
zottság két sokgyermekes székely család 
egy-egy rászorult diák fiának nevelte­
tését elvállalta és erre a célra ezer 
pengőt megszavazott.

Zsidó tőke a városokban 
A tárgysorozat további során elhatá­

rozta a közgyűlés, hogy feliratilag kéri 
a gazdasági albizottság ellenőrzési jog­
körének kiterjesztését a városok belte­
rületi ingatlan forgalmára, mert a mező- 
gazdasági ingatlanokból kiszorult zsidó 
tőke a városokban keres menedéket és 
Így a városi lakóházak egymás után 
nem kívánatos kezekbe kerülnek.

A vármegyei és árvaszéki pénzeknek 
névszerinti szavazással való kamatozó

<«a Magyar Olasz Bank 
fiókigazgatója

A Magyar Olasz Bank budapesti köz­
ponti igazgatósága a Részvénytársaság 
sátoraljaújhelyi fiókjának igazgatásával 
január elsejétől kezdve Tóth József 
eddigi cégvezetőt bízta meg. Tímár Lajos 
igazgató a hírek szerint egy ungvári 
pénzintézethez kapott megbízást.

Tóth József fiókigazgatói kinevezését 
kétszeres örömmel regisztráljuk. Az ő 
személyében ugyanis a fiatal magyar 
banktisztviselői gárda egyik legképzet­
tebb, tehetséges, igyekvő szerény tagja 
veszi át a Magyar Olasz Bank sátor­
aljaújhelyi fiókjának vezetését. Egy olyan 
banktisztviselő, aki a saját erejéből küz­
dötte fel magát és aki élénk cáfolata 
annak, mintha a magyar faj életereje 
nem tudna magából kereskedelmi és 
banki tehetségeket kitermelni. Ezenkívül 
örvendetes tény, hogy Tóth József 
törzsökös zempléni fiatalember; egy régi 
és neves újhelyi iparos családból szár­
mazik és bizonyára mint bankigazgató 
is büszke lesz származására, mint ahogy 
mi is büszkék vagyunk rá, akinél alkal­
masabbat alig találhattak a MOB itteni 
vezetésére*

Tóth József 1922. évben mint ideig­
lenes kistisztviselő kezdte meg az akkori 
viszonyok között reménytelennek látszó 
pályafutását, hogy busz évi szorgalmas 
inunka után a fiókintézet vezetője lehes­
sen. Személyét általános megbecsülés 
és bizalom veszi körül és igazgatói 
működése minden bizonnyal az intézet 
szélesebb körű működését és fejlődését 
fogja biztosítani.

löfcZ.HÉtóMÍ
terhia—láfÉtofok



1948. január 9'
19^8. január

8. •idal

fi általános Jtitelbank- 
nak is aj igazgatója van

A Magyar Általános Hitelbank sátor­
aljaújhelyi fiókintézetének vezetésével 
január 1-étől Horváth Péter igazgatót 
bizta meg az intézet igazgatósága, aki 
pár hónap óta tartózkodik már Ujhely- 
ben a fiók ügyeinek átvétele végett. 
Horváth Péter évtizedeken át a Szolnoki 
Mezőgazdasági Takarékpénztár igazga­
tója volt és a legképzettebb vidéki 
bankvezetők sorába tartozik.

Szilveszteri riport
Ismét elérkezett hát a szilveszteri este. 

Munkatársunk felöltötte a még tavalyról 
megmaradt s azóta vasalatlan szmoking­
ját és főszerkesztőjének utasítására de­
cember 31-én este 9 órakor megkezdte 
a havas éjszakában körloholását, hogy 
beszámoljon az olvasóknak az újhelyi 
szilveszteri hangulatról.

Turista bál. A Vigadóban rendezték 
meg a sátoraljaújhelyi turisták Mattya~ 
sovszky Kálmán báli elnöklésével a 
turista bált. Magyaros jókedv, remek 
hangulat és Zempléni Müller Béla első­
rendű játéka uralkodott itt. Az előkelő 
közönség sokat táncolt és a tökéletes 
sziveszteri képből csak a visitozó malac 
hiányzott.

Máv-Sac bál. Következő és sietős 
utam a Gyártelepen lévő Tulipánba 
vezetett, ahol már nagyszerű hangulatot, 
de annál kevesebb helyet találtam. Itt 
Dolinay Péter vendéglős szorgoskodott 
a jó hangulat keltéséről. A mulatni és 
táncolni vágyó közönség egyre gyűlt és 
a hangulat állandóan emelkedett. A 
bevétel úgy a báli pénztárnál, mint 
munkatársunknál elegendő volt. A Máv- 
Sac bálba az éjszaka folyamán többször 
is visszatértem és mindannyiszor kitűnő 
hangulatot találtam.

A Katolikus Olvasókörben a Kato­
likus Legényegylet rendezett nagysikerű 
bált. Munkatársunk itt is pompás han­
gulatot és nagy sikert jegyezhetett fel.

Kávéházak, vendéglők. Itt első 
helyen a Molnár Miklós vezetése alatt 
álló Club kávéház állott. Ugyancsak 
kitűnő hangulatot és szépszámú közön­
séget lehetett találni Tubánál, Kajdácsi 
Tibinél („Szenczi"-bár) és Rosichnál is. 
Munkatársunk minden helyen bevétele­
zett és ismét lement a Máv-Sac bálba, 
ahol a többi bálokból összegyülekezett 
közönséget együtt látta, de a bevétel 
nagysága miatt nem meri állítani, hogy 
tényleg olyan sokan voltak. (Hátha 
duplán látott).

Reggel nem éppen frissen, de kissé 
gyűrötten tért vissz? munkatársunk fő- 
szerkesztőjéhez a szilveszteri pendli 
számlájával boldog ujesztendőt kívánni. 
Főszerkesztő az uj esztendőkre vonatkozó 
kívánalmakat elfogadta, a számlát azon­
ban visszautasította, mondván, hogy 
sertéshez hasonlítok, vegyek példát 
róla, aki világéletében csak kutvizet 
ivott.

Ez nem lehet sértés, mert ma első 
a sertés. Hukk. (Káté)
nwwwwvwwwwwwwwww

Zempléni zsidóbirtokok 
kisajátítása

Több mint 5.C00 kát beid!
A 100 kát. holdnál nagyobb átenge­

désre kötelezett zsidó földbirtokok név­
sora Zemplénvármegyében a következő;

Alsódobszán Klein József és neje 260 
hold, Bodrogszerdahelyen Strausz Sándor 
és neje 154, Bodzásujlakon dr. Zimmer- 
mann Emil és neje 278, Bolyban 
Guttmann Sándor és társai 310, Ger 
esélyben Markoviig Miksa 255, Gesz­
tedben Bálint Gézáné 163, Grüner 
Aladár né 163, özv. Vámos Árminná 218, 
Legényén Frisch Mór 160, Legyesbényén 
Moskovits Vilmosné és testvére 264, 
Mádon Zimmermann Lajos 126, Kis- 
rozvágyon Fisch Jenő és neje 661, Fuchs 
Béláné 150, Sátoraljaújhelyben Fuchs 
István 145, Tarcalon özv. Kuffler Vik- 
torné 400, Vajdácskán Kellner Sándorné 
és társai 101, Vékán Fuchs Miklós és 
társai 498, Zétényben Fuchs Béla és 
testvére 1092.

Több mint ötezer kát. holdat kell 
tehát átengedni a zsidóknak Zemplén- 
vármegyében, nem is szólva a 100 kát. 
holdnál kisebb ingatlanokról.

A főispán újévi beszéde a belső frontról
* z fon követelni tőlünk!Ez az év súlyos áldozatokat g __ A ten.

~ASSEiSV££"'k*-1 — ■*" _ „
6 3 pedig tengelybarátainkkal szemben vál-

Az Újév első napján Zemplénvármegye 
egész tisztikara és a társhivatalok élén 
Bornemisza Miklós szívből jövő szavak­
kal tolmácsolta dr. Fáy Isván 
biztos-főispánnak a vármegye jókíván­
ságait, biztosítván őt arról, hogy a 
tisztviselői kar a sorsdöntő újévben 
minden munkakészségét felajánlja.

Dr. Fáy István főispán válaszbeszé­
dében — melyet a felelősségérzet és a 
jövőbe vetett feltétlen bizalom egyaránt 
áthatott, — többek között a következőket

m°l a háború az egész világra kiterjedt 
és nincs a világnak egy zuga sem, ahoí 
a béke és szeretet honolna. Ily körül­
mények között el kell készülnünk arra, 
hogy súlyosabb idők fognak reánk is 
beköszöntem és még nagyobb áldoza­
tokat kell hoznunk.

— Hála a Magyarok Istenének, a 
magyar nemzet ezideig a háborúból 
sokkal kedvezőbben jött ki, mint bármely 
más nemzet. Ezt ki kell hangsúlyoznunk!

Igen fontos az, hogy a közvélemény 
becsületes őszinteséggel legyen tájékoz­
tatva úgy a rosszról, mint a jóról egy­
aránt. ri

Meg vagyok győződve arról, hogy a 
Magyarok Istene továbbra is az ő vég­
telen jóságával fogja felkarolni népünket. 
De tisztában kell lennünk, hogy ez az 
év ismét igen súlyos áldozatokat fog 
követelni a mi népünktől is, s nekünk 
is vállalni kell úgy a nemzettel, mint

UwUIg —------
Iáit kötelezettségeinket is.

— A mi népünket jól ismerem. Sokkal 
szívesebben beveszi az igazságot, még 
akkor is, ha az esetleg súlyos feladatot 
hárít reá, de ha rájön a hazugságra, 
akkor bizalmatlanná válik. Vannak bajok 
és sajnos elöretáthatólag lesznek is 
bajok a közélelmezés terén, de ha ezt 
észszerűen megmagyarázzuk, akkor a 
nép is be fogja látni, hogy nekünk az 
átmeneti áldozatokat vállalnunk kell a 
győzelemért és a boldogabb holnapért.

— Egy pillanatra sem lehet kétséges, 
hogy a tengelyhatalmakal jegyvertei 
sohasem lehet legyőzni. Azonban, hogy 
ez a győzelem végleges lehessen, az a 
legfontosabb, hogy a belső front érin­
tetlen maradhasson, nem úgy mint 
1918-ban.

— Ebben legyetek száz százalékosan 
úgy az én, mint az alispán ur segítsé­
gére, mert ez az az egyetlen sebezhető 
pontunk.

A főispáni üdvözlés előtt a vármegye 
tisztikara Bornemisza Miklós alispánnál 
tisztelgett, akinek dr. Bogyay Kálmán 
vármegyei főjegyző tolmácsolta a tiszt­
viselők jókívánságait.

*

Az újév napján az összes hivatalok 
és társadalmi szervek kflldöttségileg 
tisztelegtek a vármegye főispánjánál, 
akit a Magyar Élet Pártjának sátoralja­
újhelyi választmánya élén Gyöngyössy 
Gáspár városi pártelnök köszöntött fel.is vállalni kell úgy a nemzettel, mini uaspar városi panemuK nubíuuiuu .c.

Ez a 36 égő gyertya nemcsak Hagykőgesdet világította be...
Dienes Adorján nyugalomba vonulása

Az ünnepség után bankett követke­
zett, amelyet a nagykövesdi „Kálót* 
nyitott meg a Lovas Sándor cukrász 
által készített s 36 égő gyertyával dí­
szített művésziesen sikerült tortával. A 
36 égő gyertya jelképe volt annak a 
36 éves áldásos működésének, amelyet 
Dienes Adorján Nagykövesden kifejtett. 
Ez a 36 égő gyertya azonban nemcsak 
Nagykövesdet világította meg. Ennek 
fényénél láttak napvilágot Dienes Ador­
ján „Regélő romok*, „Ahol Árpád meg­
pihent*, „Kő kövön nem marad*, „Dani 
Bácsi esetei című országos hirü munkái 
és egyéb müvei.

A 36 év alatt Nagykövesden nem volt 
vallási villongás, vagy egyéb széthúzás, 
pedig a 36 évből 20 év a cseh meg­
szállás idejére esik. A 20 év alatt úgy 
érezték és ma is úgy érzik a kővesdiek, 
hogy egy nagy családba tartoznak. Ez 
Dienes Adorján érdeme.

(tj) Megható bucsuestén volt része 
Nagykövcsd községnek Dienes Adorján 
róm. kát. kamarás plébános nyugalomba 
vonulásakor, december 28-án.

A helybeli róm. kát. egyház és-Le­
vente Egyesület nevében Varga János 
ig. tanító mondott búcsúszavakat, a 
gör. kát. egyház nevében Lovas András, 
a községi elöljáróság nevében Bodnár 
József körjegyző, a Tűzoltó Egyesület 
nevében Szabó Béla, a „Kálót" nevé­
ben Lovas Miklós, Lovas Vilma és 
Pallér Mária, a községi elemi iskola 
nevében Tóth István, az isk. ifjúság 
nevében Kaskó Vilma, a ref. egyház 
nevében Izsák József ref. lelkész mon­
dottak könnyes szemmel búcsút.

Megkapó volt a 80 éves Laval Edé­
nek, a helybeli róm. kát. egyház világi 
gondnokának a búcsúja: ;36 évig mű­
ködtünk együtt, együtt öregedtünk meg 
azóta, együtt lett fehér a hajunk is* 
mondotta könyben úszó szemmel töb­
bek között.

Meleg hangon búcsúzott még vitéz 
Tóth Endre kassai tanár is, aki szintén 
hosszú éveken át működött együtt az 
ősz plébánossal.

Dienes Adorján mini iró ésa Rákóczi 
muzeum igazgatója Ujhelyben fog to­
vább tevékenykedni.

Irta: Kántor Mihály
Az óesztendő úgy él bennünk, mint 

a csalódásoknak, fájdalmaknak, sebek 
hordozásának ideje. Még minden seb 
vérzik, még sajgó minden fájdalom. Jó, 
hogy elmegy a régi esztendő 1... Az 
újtól reméljük a gyógyulást, a sikert és 
a boldogságot. Ősidőktől kezdve meg­
volt az emberi lélekben az a törekvés, 
hogy felejtse a rosszat, remélje a jót. 
Ezek az időbeli mesgyék alkalmasak 
arra, hogy a lélek törekvéseit segítsék. 
Igyekezett is mindig az ember, — ez 
a szegény idővándor —- hogy lerakja 
lelke terheit és megkönnyebbülve me­
hessen tovább. Ezt a műveletet külső 
jelekhez kötötte. Biztosabbnak hitte igy 
a dolgát.

Még jól emlékszem, hogy gyermek­
koromban, Tiszakarádon, milyen erő­
teljes külsőségek kísérték az esztendő 
fordulását. Ünnepszámba ment nemcsak 
az újév, hanem az esztendő utolsó 
napja is. Kétszer mentünk el templomba. 
Talán soha annyian, mint ezen a napon. 
A fcáaasszoiyok is agy készeitek h>*í.

Tíz, Tizenöt fiatal legény, JattyvP 
— ahogyan akkor mondták az ilyen 
koruakra — nehány öregebb legény 
vezetése alatt kongókkal, kolompokkal 
csengőkkel, pergőkkel, tülkökkel é 
pattogó ostorokkal felszerelve állítottál 
be a gazdaudvaiofcra. Az egyik nagy 
legény, a számadó ^köszönt az abla 
kon: „Szabad-é a szüzgulyát az udva­
ron megfordítani?* Erre iem lehetett 
más a felelet, minthogy „szabad 1“ mert 
a „szüzgulya" megjelenése valakinek 
az udvarán; tisztesség. Aztán meg ez a 
gulya ahol megfordul, onnan hanyatt- 
homlok rohan el minden ördög és 
minden gonosz rontás. Hogyne szaladt 
volna el? Ugyanis ez a gulyaforditás
rettenetes nagy zenebonával járt. Kis Csak a színek, fo, 
kolomp, nagy kolomp, harangszavu 5*,! In a régi <

„Item ilyen szomorút... öreendetesebbet!"

— ., ., harangszavu
kongók, pergők, csengők, kürtők har­
sogtak, karikások pattogtak, mint a 
puskaropogás és bömbölt, bőgött az 
egész gulya... Ha volt ördög azon íz 
udvaron, egész biztosan elszaladt...

A végén Jisztességtudóan odaállt 1 
számadó újra az ablakhoz, hogy el­
mondja, ami itt következik:

UjéVl I

12 * földi lét a 
Az idő, az anyagi 
Sírjuk felett áll a 
játékos kedvünk

Egy éven gfcolur 
Mi már a másikki 
Aztán a* éld
l&prázat az, nr"
rgak a színek, for 
Ka ott sírunk, ahl 
n, minden könny! 
Sírj, mert sírásó c*

Halottakat temeti^

B alá áll a régi
Te is közöttük vj 
Ami benned értél 
A porszem is örd 
Bscsásd az észtéi

__ Kitűntél
méltóságú Kori

„Adjon az Isten több szerencsét nerencsi lakos
Keresztet adomái

— Dr. Koij 
tüntetés©. A 
dr. Kostenszky 
község vezető j< 
munkálatok pék 
mérésben részes] 
velet vitéz Füzei 
bíró ünnepélyes | 
át a vármegye 
zetőjegyzőjének.

— Vármegj 
vármegye alispí 
megyei dijnokol

óesztendő estéjét elérni kigyelmeteknek 1 
Nem ilyen szomorút, hanem örvende- 
tesebbet! Azt is kívánom, hogy tölthes­
sék el erővel, egészséggel. A gazduram 
házatája gyarapodjék, házanépe soka­
sodjék, a jószága szaporodjék. A földje 
teremjék, hogy a kenyeréből a szegény 
is egyék 1... Szívből kívánom 1 

„Hallgassa meg az Isteni* szól rá 1 
gazda és már indul is kifelé egy üveg 
jóféle mézes pálinkával. Az asszony 
pedig szép fehér fatálban viszi nekik 
az édes máiét Az ital csak a nagyjának 
járt, de máiéból mindenkinek jutott.

Nagy baj volt, ha szüzgulya kiméi* Qlőzte valakinek az udvarát. Olyan volt h«z~oz ir0(^.. 
az, mintha megátkozták volna. *ll8Pán .*$**"?■

A kongózás szokása megvolt majdnen )Fba 
minden tiszamenti zempléni és szabóid uezs0
faluban. Szép volt, kár érte, hogy Iti erőket, 
veszett. Az idő mesgyéjénél jót kíván — Tanul 
egymásnak a magyar és megerősitetti Iván makkost! 
egymást jó reménységében. államtudományi

Bárcsak ezek a fekete betűk mos Budapesti Páz 
megelevenednének és csengve, bongva egyetemen kitü 
kürtőivé és pattogva kergetnék el ai — Előlépi 
elmúlt esztendő minden szegénységét 
rontását és nehéz csapásait!... Ei 
pedig már mondom is valamennyi ked 
vés olvasónak, és mindnyájoknak t 
ősi köszöntőt;

— Adjon az Isten több szerencséi
• inek:

A sátoraijaujhel] 
gatóságon az 
előléptetést hoz< 
tanácsossá, dr. 
Holtzer Vilmos | 
rokká, dr. Dós 
János fog. gyzóesztendő estéjét elérni kigyelmeteknek , JBllua ,V6. 6, 

Nem ilyen szomorút... örvendeteseb* zókká, Dankó 
bet... Házuk tája gyarapodjék, házul# I. oszt. szv. f 
népe sokasodjék... Szivemből kívánom!

yítreniezik az újhelyi temet#

mint ünnepnaphoz, de nem fehér süte­
ményt, kalácsot sütöttek, hanem máiét 
és görhét tengerilisztből, nem is annyira 
a család számára, bár mindenkinek 
enni kellett belőle, hanem inkább az 
óestén megjelenő kántálóknak, meg _ 
kongozó szűzgulyának. A máléliszt talán 
a haldokló esztendő szűk áldásait akarta 
jelezni. Pedig mennyit dolgozott a ha­
landó ember. Lám, csak! Ezt a máiét 
is hogy megédesítette a gazdasszony. 
Nem cukorral. (Hanem titkokban elhívta 
az öreg Estet nénit, az forrázta meg a 
lisztjét, az csalta bele a falu legszerel- 
mesebb legényének és lányának a sze­
relmét. Ettől édes a máié; ez a tepsis 
tengeriliszt lángos, meg a görhe, ez a 
tengeriliszt vakaró.)

A kántálók már a jövőt énekelték. 
Megálltak az ablak alatt és megkérdezték 
illő köszönés után, hogy: „Szabad az 
Istent dicsérni ?"

Hát persze hogy szabad. Ki merné 
azt mondani éppen az utelsé napén, 
hegy nem?

számtiszt számt 
szv. gyakornoki 
Sárossy József [ 
neveztetett ki. - 

Megszüntetik a 30 évesnél régibb sírokat adóhivatal vez
csosi címet és] 
irodafőtiszt pe< 
jelleget nyert, 
helmeci irodai 
László sárosp] 
tisztté, Nagy 
kezelők kezel# 
Kapinusz Ist\ 
kezelővé lépeti 
adóhivatalnál 
Komjáthy Öli] 
oszt. tisztek, 
Ödön és Szók 
kornokok letU 

— Eiküv| 
dasi Kázmér 
esküvőjüket a| 
templomban.

— Házas 
és Becsey Lása 
tisztviselő Bu# 
téri templomi
~ KI1< ö_ 

eaóci községi 
Bonyhay Lajt 
tanító.

— A h»<_
bálon 55 pel 
Összeget Rác 
juttatta cl illc 

— Eljej 
antalóci Anta 
Postaági érdi, 
eljegyezte tad 
m. kir. s. erl 

— A bej 
vanesnokd 
helmecen na] 
é* birkózó v| 
ntíy tMktlJ

A város polgármestere értesíti a kö­
zönséget, hogy a köztemető II. számú 
felnőtt parcellájában, melyben 1903. 
szeptember 7-től, 1911. december 13-ig 
történtek temetkezések, a 30 évi kímélet# 
idő lejárt. I

Felhívja a polgármester mindazokat, 
kiknek hozzátartozói, vagy családtagjai 
a jelzett percellában lettek eltemetve, 
hogy január 1-től — 1942. decembt‘ 
31-ig halottalknak átszállításáról gon 
doskodjanak, ha pedig a halottaknak 
az eredeti sírban való meghagyását 
kívánják, úgy a fent jelzett egy évi 
határidő alatt a sírhelyeket 1 jelenleg 
érvényben levő sirhelydijak lefizetése 
mellett, újból váltsák meg.

A halottak áthelyezése, valamint a 
sírhelyek újbóli megváltására vonatkozó 
részletes felvilágosítások a városi adó­
hivatal 4.sz. helyiségében és a köztemető­
ben a felügyelőnél nyerhetők. __

Megbüntették a drágán vásáriét is
A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 

uzsorabirósága Stofán Györgyné kassai 
élelmiszerkereskedőt azért, mert a tejfel 
literjét a hivatalos 1 Pár helyett 
1.20 P-ért vásárolta Vilyvitány község­
ben, 200 P pénzbüntetésre ítélte. Az 
eladó vilyvitányi gazdák feleségeit Peti 
Jánosnét, Pászlor Jánosnét, Tóth Jó­
zsefnél, Zeher Gábornét, Varga Jánosnét, 
Bényi Mihálynét, Ruzsinszki Jánosnét, 
K. Tóth Jánosnét, özv. Szabó jánosnét, 
Kiss Józsefnél és Benyó Józsefnél pedig 
azért, mert drágábban adták el Stofac 
Györgynének a tejfelt, 30—20 pengi 
pénzbüntetésre ítélte.

Az ítéletek jogerősek.

SMgj
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íny, Jatty 
Iák az ilyi 
^ebb legény 
rolompokkal, 

lülkökkel és 
live állítottak 

egyik nagy 
könt az abla* 
lyát az udva*
1 sem leheteti 
[zabád 1“ mert 
lse valakinek 
tán meg ez a 

Inán hanyatt- 
ördög és 

|)gyne szaladt 
gulyafordit 

Jvai járt. Ki 
harangszav 
kürtök bari 
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rdög azon az 
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)z, hogy el-

szerencsés

MI ÚJSÁG?
UjéVl békéltető

íz a földi lét a léleknek csa* vázlat- 
íz idő, az anyag pusztuld#* Látszat-
ttjuk felett áll a !Lípd
játékos kedvünk fiát oktalanu. széled.

Egy éven gátolunk, vagy az gázol rajtunk, 
Főár a másikkal víg kézfogót tartunk, 
irtán zene az élet tarka lakodalma,
Jtfprázat az, hogy itt valaki meghalna.

a qzinek formák változnak körültünk; 
j? ott sírunk’, ahol tegiug még örültünk,
£ minden könnyünkben ott van az ígéret:
Jj, mert sírásodból támad az uj élet.

Halottakat temettek? Nincsenek halottak! 
r*ak a színek, formák másfelé kallódtak, 
ft! a győztes Élet zászlaját kibontja, 
galá áll a régi drága arcok frontja.

is közöttük vagy és köztük is leszel; 
ími benned érték, paránya sem vesz el.
» norszem is örök, bár szelek dobálják, 
Bscsásd az esztendőt, a többiek várják.
^ Farkas Dezső

_ Kitüntetés. Magyarország Fő- 
mdüósásu Kormányzója Ligeti Béía 
nerencsi lakosnak a Nemzetvédelmi' Bcrcuvoi —"— “

[yelmeteknek! Keresztet adományozta.
— Dr. Koitenssby László ki­

tüntetése. A honvédelmi miniszter 
dr Kostenszky Lászlót Sárospatak nagy: 
község vezető jegyzőjét a népmozgalmi 
munkálatok példás végrehajtásáért elis­
merésben részesitette.JAz elismerő okle­
velet vitéz Füzesséry Sándor főszolga-

lem örvende- 
jhogy tölthes- 
1 A gazduram 
panépe soka- 
djék. A földje 
)61 a szegény

Inom I ¥iivfc ___ ___ _
il* «z6l ri *|5T annepélyes kéretek között nyújtotta 

leié egy Ovegl,, , vármegye egyik legkiválóbb ve-

viszi nenKl vármegyei kinevezések. A 
I a nagyiáMkl »“ alteXja Stofián László vár- 
E tómellS diinoL’az Erzsébet kózkór- 
r oivan irodasegédtisztté kinevezte. Az
Lna y liliepán egyúttal a vármegyei dijnoki 
Vvnii'maidnemltoto felfogadta Urbán Erzsébet és 
KSSl^Dezsó eddigi kisegítő munka-

léi jót kívánt I - Tanulmányi Mr. Meczner 
megerősítette I Irán makkoshotykai Ipgszigorió első 

I illamtudományi szigorlatát a m. kir.
: betűk mos! I Budapesti Pázmány Péter Tudomány­
ig ve, bongva, I egyetemen kitüntetéssel tette le.
[getnék el azl - Előléptetések a pénzügyön, 
szegénységét I jj sátoraljaújhelyi m. kir. pénzügyigaz- 

ksaitl... Ér 1 gatóságon az Újév sok m^8é!"demelt 
lamennyi ked I előléptetést hozott. Király Ernő PQ-“tK“r 

- ■ tanácsossá, dr. Diviánszky László és 
Holtzer Vilmos fogalmazók segédtitka- 
rokká, dr. Dósa Emánuel és dr. Egem 
János fog. gyakornokok pfl. íogalma- 
zókká, Dankó Dezső számvevőségi főnök 

oajeK, nazui ■ 1, oszt. szv. főtanácsossá, Varga Jenő 
íből kívánom! ■ oámtiszt számellenőrré, Vastagh György 

| nv. gyakornok számtisztté lépett elő.-— 
Sárossy József 1. oszt pH. felügyelővé 
neveztetett ki. - Egei! István a szerencsi 
■dóhivatal vezetője állampénztári taná- 
aosi címet és jelleget, Popovics Aurél 
irodalótiszt pedig irodaigazgalói c,™c* 
jelleget nyert. - Farkas Béla király- 
helmed iroda s. tiszt irodatisztté, Ti 
László sárospataki gyakornok irodai s. 
ösztté, Nagy Hona és Császár István 
kezelők kezelési gyakornokok lettek. 
Kapinusz István királyhelmeci diinok 
kezelővé lépett elő. — Az ujhelyi torg. 
adóhivatalnál Remes Andor ^hsztté, 
Komjáthy Olivér és Benkő Zoltán 11. 
wzt. tisztek, Varga Károly. Har 
Ödön és Szőlősi István adóhivatali gya 
komokok lettek. .
- Esküvé. Majoros Honka é* Ná­

das! Kázmér december 28-án tartották 
esküvőjüket a sátoraljaújhelyi róm. Kai. 
templomban. ..
- HAvamAg. Vajai Vay Annwka 

ti Becsey Uszló fővárosi takarékpénztán 
tisztviselő Budapesten a Mária le 
tán templomban házasságot kötöttek.

— Eljegyzés. Mankó Ilona lada- 
Hód községi iskolai tanítónőt elÍe8Y , : 
Bonyhay Lajos tiszafüredi állami is
tanító. x
- A hadlárvák részére aMáv-bac

bálon 55 pengőt gyűjtöttek Ö8*I*‘j. összeget Radnóthy János állomásfőnök 
juttatta el illetékes helyre. .
- Eljegysés. Nagysziatmaies

•utalóéi Antalóczy János jászóvár! P 
Postsági erdőtanácsos leányát,
•tjegyeste tasnádszántói Becsky Lá 
®* Űr. s. erdőmérnök.

— A bodrogközi leventep*

— Eljegyzés. Jakubcsó Klára és 
dr. Palka István pénzügyi fogalmazó 
(Dombóvár) jegyesek. (Minden külön 
értesítés helyett.)

— A Segédhivatal! Tisztvise­
lők Országos Egyesületének
sátoraljaújhelyi szervezete január 3-án 
délután 4 órai kezdettel a vármegyeházán 
rendezi ezévi első közgyűlését

— Eltemették a Közmüvek 
főkönyvelőjét. Pallai József, a Sá­
toraljaújhely megyei városi Közmüvek 
irodafőnöke -életének 67-ik évében el­
hunyt. A régi Sátoraljaújhelyi Takarék- 
pénztár főkönyvelője volt évtizedeken 
át és hivatásában kiváló szakembernek 
számított és már a régi újhelyi villamos- 
gyárnak 1895. évben történt építésénél 
közreműködött. Szorgalmas és hivatásá­
nak élő ember volt, aki egy évtizeden 
át szolgálta a Közmüveket lelkiismeretes 
ügybuzgalommal. A Zemplén Könyv- . 
nyomda és Lapkiadó Rt.-nak felügyelő­
bizottsági tagja volt éveken át és ezen 
minőségében szaktanácsaival hasznos 
és elismerésre méltó tevékenységet fejtett 
ki. December 31-én temették el igaz 
részvét mellett az elhunyt irodafőnököt, 
aki egy-két hetes súlyos meghűlés 
következtében távozott el az élők sorából.

MINDEN KOR/^Q 
MINDENKOR

' V

— Minden sertést be kell 
jelenteni. A sárospataki főszolgabíró 
Kocsis János sárospataki lelkészt száz 
pengő pénzbüntetésre ítélte, mert 5 drb. 
hizlalásra befogott sertését elmulasztotta 
bejelenteni. Az ítélet még nem jogerős.

— Az újhelyi szőlősgazda- 
képző tanfolyamét január 7-én, 
szerdán délután 4 órakor a városi felső­
kereskedelmi iskola előadótermében 
nyitják meg.

Kitünően sikerült a Hat. Legényegylet karácsonyi Előadása
__ . r. r 9_•£_ SDAnlalul

Karácsony másodnapján a Sátoralja­
újhelyi Katolikus Legényegylet nagy­
sikerű tánccal egybekötött műsoros elő­
adást rendezett.

Két kis egy felvonásossal szórakoz­
tatták a közönséget. Nagyszerű játékukért 
dicséretet érdemelnek Kaczián István, 
Jánosi József, Kaczián Izabella, Gergelyfi 
Erzsébet, Kukoly József, Deák Ferenc, 
Jung Imre, Marajda József, Kukoly

Mária, ismét Kaczián Izabella,^Bánfalvi 
István és Kincses László.

Az előadáson szerepelt Héjj Andor, a 
Miskolcon már többször kitüntetett nóta- 
énekes. Olyan nagy sikerrel énekelt, 
hogy a közönség tapsviharának engedve 
mégegyszer műsoron kívül is fellépett.

A konferálásért Duka Imre. a rende­
zésért pedig Ballagi Béla elnök érdemel 
említést és dicséretet.

Mit igér az 1942. naptára

lyájoknak
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-20 pengő

Ha rejtélyességében félelmetes is ma 
még az 1942. esztendő, az ifjúságnak 
máris nagy az öröme, hogy isntét 
hosszú lesz a farsang. Hamvazó szerda 
február 18-ra esik, igy tehát negyven- 
három napon keresztül szabad táncolni, 
teázni, hálózni. (Csak legyen kedve és
pénze valakinek ...)

A tisztviselő, munkás és kereskedő 
az ünnepnapoknak örül. Az ötvenkét 
vasárnapon kívül még tizenhat piros- 
betüs ünnep van az 1942-iki naptárban. 
Sajnos március 15. vasárnapra esett.
A hatvanhét ünnepnap közül ötször 
fordul elő kettős ünnep, két esetben 
pedig hármas ünnep is lesz.
V A kettős ünnepek közül februárban 
ünnepelhetjük az elsőt. Február elseje 
és másodika, vasárnap, illetve Gyertya­
szentelő Boldogasszony. Ezt Követő eg 
husvét az újabb kettősünnep, ápnl s 
ötödikén és hatodikán. Pünkösd május 
24-én és 25-én foglalt helyet a naptár-

_Az Erzsébet közteórházban
fekvő gyermekek részére adakoztak és 
azok karácsonyát örömteljessé tették. 
Báró Waldbott Frigyesné, Fáy Is‘yánné* 
Bornemisza Miklósné, Azary-Pnhoda 
Lászlóné, özv. Fejes Ernőné, ozv Karmss 
Lászlóné, Somogyi Saro ta, özv. Ujváry 
Zoltánné, Hellmann Józsefné, özv. 
Pauliczky Istvánná, Dómján Zoltánné, 
Barna Júlia, Mattyasovszky Kálmán,
Nemieli Bank 10 P. P^pff'^k 
Keresztény Sajtó, Szabó Pál, akik 
könyveket, játékokat, babákat, társas­
játékokat kekszet és cukrot adtak, 
melyekért ezúton is hálás köszönetét 
mond a körhdzmisszio vezetője.

Töltőtollak szakszerű javMfla

JSffiLííWSSÍ

• 1

— m. uoarognvBB —--
hneinokaág január 3-án Kiráiy- 
jjelmecen nagy járási díjazott ökölvívó 
jh birkózó versenyt rendez, mely ™ 
nk«y irdeWCdée lyilváati meg*

_ Adomány. Marikovazky Béla
sátoraljaújhelyi .ta^lianyagtoeskedfl a
város szegényei részére 30 q apruou 
tarifát adományozott.

— Boldog újévet telvén Dolmay 
Péter a Máv-Sac klubhelyiség vendég- 
r&yasztéinak és kedve, vendégeinek 

— A bélyi Mária Kongregéeld 
deceníber 26 án a népmOvelési eiaadás 
iraroí^hpn színdarabot adott cio# 
kÉpit.Dnk szebb jOvdf dmonaghatásu 
színdarabot grél »y Ann. és Szabö
Rózsi tanítónő tanították beésr“°«““ 
niadea eksaeréet weroe™* *

ban. Soron következik junius 2S---29, 
vasárnap és Péter Pál ünnepe. Az utolsó 
kettős ünnep Nagy Boldogasszony és 
vasárnap, augusztus 15—16.

Hármas ünnep kettő lesz az uj esz­
tendőben. A reformáció, mindenszentek 
és halottak napja, október 31, november 
1. és 2. Karácsony péntekre és szombatra 
esik, utána pedig vasárnap következik. 
Ünneplésre, pihenésre lesz tehát elég
alkalom. . . ...

Érdekes még felemlítem, hogy az év 
csütörtökkel kezdődik és csütörtökkel 
végződik. Reméljük ezért nem fog az 
év csütörtököt mondani. Péntek és 
tizenharmadika háromszor esik egybe, 
februárban, márciusban, novemberben.

Ennyi az, amit a naptárból előre ki 
lehet olvasni, de hogy ezeken kívül mit 
tartogat számunkra 1942., azt csak 
akkor tudhatjuk meg, amikor majd 
szemközt találjuk magunkat az esemú 
nyekkel.

_ Orvosi hír. Dr. Blumenféld
Miklós fogorvos katonai szolgálatából 
visszatért és rendelését Kazinczi-utca 
14. szám alatt ismét megkezdte.

— A Magyar Szentföld 1942 
évi évfeönyve gazdag tartalommal 
jelent meg és igényt tarthat az egész 
katolikus társadalom osztatlan érdeklő­
désére. A katolikus hit csodálatos vilá 
gának alig ismert részletei bontakoznak 
ki az évkönyvből, mely az összes régi 
vallásos szokásokat is ismerteti. Tartalma 
minden hivő lelket elgyönyörködtet.

— Lóvásár Klrályhelusecen. 
január 12-én d. u. 2 órakor a lóvásárló 
bizottság lóvásárt tart. A bizottság vá­
sárolni óhajt 4-8 éves hátaslónak, 
tüzérségi hámoslónak alkalmas meleg­
vérű lovat. A hátaslóért 800—1200, a 
tüzérségi hámoslóért 900—1300 pengőt 
fizet Jártatok felmutatandók.
_ Az BJév rendőri krónikája

azt mutatja, hogy a bűnözök is ma­
gukba szálltak, mert Szilveszter éjsza­
káján semmiféle bűncselekmény nem 
történt. Csak a becsicselt jókedvű mu- 
latozók hazameneteli nehézségei miatt 
volt kénytelen a rendőrség közbelépni 
az illetők saját érdekében. A kapitány­
ság Turistaszobájában* öten pihenték 
ki fáradalmaikat. Másnap délben azután 
alig akartak eltávozni, mert mint mon­
dották: féltik támaszpontjaikat az asz- 
saeaytól.

_ A nagytárkányi ifjúság
ismét sikeres szinielőadást rendezett a 
karácsonyi ünnepek alatt. Az elemi 
iskolás szivtestőrcsapat nyitotta meg a 
műsort. A szünetben ugyancsak ők 
jelentek meg mint angyalok és pásztorok 
a színen és kedves karácsonyi énekeket 
énekeltek. Nagyon kedves volt és a 
közönséget meghatotta Tárkányi Zsuzsika 
és Rinkács Magduska 3 éves leánykák 
jelenete. Majd a műsor kiemelkedő száma 
volt „Vérvirágok* karácsonyi színmű, 
amelyben kifogástalanul alakították sze­
repüket Ternyila László, Rinkács Mária, 
Bodnár Margit, Lint Anna. Elismerést 
érdemelnek ugyancsak Csonka Margit, 
Porosztóczky István, Csonka Mária, 
Ternyila Imre. Ugyancsak kiemelkedő 
szám volt „Melyiket a 9 közül* című 
karácsonyi gyermekszinjáték, amelyben 
a felsoroltakon kivül ügyesen alakította 
szerepét Matyi István és a szivtestőr- 
csapat tagjai. A két előadás szép jöve­
delemmel zárult. A rendezést Vist Ernő 
rk. lelkész vezette Tárkányi József ígaz- 
gató-tanitó, leventefóoktató, továbbá 
Vesztróczy Mária postamesternő ésTárczy 
Mária tanítónő segítségével.

— A bácskai levente egyesület 
újabb szépen sikerült szinielőadást ren­
dezett december 26 án az intelligencia 
és a gazdaközönség nagy érdeklődése 
mellett. A színdarabot Horváth Ilona 
tanítónő tanította be, a rendezést pedig 
Ronkay György tanító, leventeparancs­
nok végezte nagy buzgalommal.

Könyveket,
könyvtárat

magas áron veszek
ANTIKVÁRIUM
Sátoraljaújhely
Széchenyl-tér

— A telstórteányi levente 
egyesület karácsony másodnapján jól 
sikerült ökölvívó versenyt rendezett, 
melyen a nagytárkányi és perbenyiki 
leventék is résztvettek. A verseny iránt 
a lakosság körében örvendetes és igen 
nagy érdeklődés nyilvánult meg, ami 
szintén mutatja a leventeélet nagy fej­
lődését a Bodrogközön. A verseny tsikere 
Petrik Pál leventeoktatón kivül különö­
sen Petrik Andor igazgató-tanító és 
leventefóoktató érdeme, aki fáradságot 
nem kiméivé, minden idejét a leventék 
tanítására és lelkesitésér^orditia^^

Lőttvadat vásárolok
a legmagasabb napi áron 

minden mennyiségben 
Hibái linö IwsbU 5átopaljaa|htii
108/1941. vght. szára.

Árverési hirdetmény kivonat
A saujhelyi kir. járásbíróság 270/1941. 

gz. végzése folytán Somogyi János 
javára 270.— P tőke és jár. erejéig 
foganatosított végrehajtás alkalmával le­
foglalt 1047.— P-re becsült ingóságokat 
éspedig borjukat, kocsmai berendezést, 
tehenet Saujhelyen, a Tűzoltó-téren 
1942. évi január hó 8. napján d. n. 
2 órakor megtartandó bírói árveresen
el fogom adni. . ..

Sátoraljaújhely, 1941. dec. 11.
Fényes Árpád 

kir. bit. végrehajtó.
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SPORT
Első a Máv-Sac plng-poog csapata

December 28-án a róm. kát Olvasó­
kör helyiségeiben rendezték meg a 
Máv-Sac, R. Kát. Legényegylet I. és II. 
te a Ref. KIÉ ping pong csapatai egész
napos küzdelmeit. p ,

A délelőtti versenyen első lett a Kei. 
KIÉ Tuba József, Nemesén Zoltán. 
Nemeséri László, Várkonyi Tivadar, 
Asszonyi Miklós te Köss Lajos csapata,
2. lett az R. Kát. Legényegylet H-Hajdú 
Tibor, Felföldi A., Lukács Béla, Székely 
Mihály, Fazekas Gy. és Kenyeres L. 
csapata. Különösen szép küzdelmeket 
hozott a páros küzdelem. Itt alegjobb 
párok voltak a Tuba J., Várkonyi T. 
te a Hajdú—Antal pár. Jók voltak a 
Nemeséri testvérek, a Fazekas-Felföldi, 
a Köss Lajos—Asszonyi M. és a Kenyeres 
—Lukács pár is.

Délután kezdődtek meg azután a 
keményebb küzdelmek. Itt már a Kát. 
Legényegylet I. és a Máv-Sac csaMta 
mérte össze erejét. Első lett a Máv-Sac 
Vékony László, Laki L, Mester 1., 
Tálas J. és Kostyó János csapata 2. a 
Róm. Kát. Legényegylet Molnár Fái, 
Szepessy Károly, Kincses L., SzopkóJ. 
és Kaczián István csapata.

A közönség igen gyönyörködött a 
Vékony-Szepessy, a Vékony-Molnár 
és a Laki—Szepessy mérkőzésekben.

A legizgalmasabb küzdelem volt a 
Vékony—Laki és a Molnár—Szepessy 
páros és a versenyt eldöntő Tálas— 
Kostyó és Kincses—Kaczián párok játéka. 
Végeredményben a Máv-Sac az utolsó 
mérkőzéssel végig vezetve 15:14 pont­
arányban nyerte meg az újhelyi ping­
pong bajnokságot. A délelőtti versenyen 
a Ref. KIÉ az egyénit 16:5 és a párost 
7:2 arányban nyerte meg.

Az izgalmas sátoraljaújhelyi ping-pong 
versenyt Balogh Dezső, a zsűri elnöke 
zárta be üdvözölve a nyertes csapatokat 
és további szorgalmas munkára buzdítva 
őket. Ballagi Béla a Kát. Legényegylet 
dékánja bejelentette, hogy januárban 
megrendezik Zemplénvármegye asztali 
teniszbajnokságát. {Káté)

ZEMPLÉNI* LEVELEZŐLAP
.szülőotthona

A sárospataki m. kir. téli gazdatógi 
iskola az 1937. évben létesült. Dr. Fáy
István tóispán közbenjárására Sáros^tak 
nagyközség kapta meg az iskolát azon
feltétellel, hogy telket ad £észér5’fpi' 
léséhez 10.000 pengővel hozzájáru és 
vállalja az iskola mindenkori fűtési es 
világítási költségeit. Egyebekben az 
iskolát a m. kir. földmivelésügyi minisz­
térium tartja fenn. -raZemplénvármegye gazdaközön sége 23, 
Zemplénvármegye, mint törvényhatóság 
7 alapítványi hellyel járult hozzá az 
iskola benépesítéséhez. Az al3Pltv^nyok 
egyenként 150 P ellátási segélyt bizto­
sinak az arra rászoruló zemplénvár- 
megyei tanulni vágyó gazdaifjak részére. 
A tanítás teljesen ingyenes, csak a 
könyvek, füzetek, írószerek, ifjúsági 
önképzőkör tagsági dija, a Magyar Föld 
szaklap előfizetési dija stb. kerül némi 
költségbe, tehát a mezőgazdasági szak- 
tanitás, valláserkölcsi, hazafias, katonás 
gazdanevelés legolcsóbb módja a teli
gaAztíolaSmén=.. a m. ki,, gazdasági 

szaktanácsadó intézet feladata ingyenes 
szóbeli és írásbeli felvilágosítások, szak-

tanácsok adása, esetleg ezek érdekében 
a szükséges és módjában álló vizsgála
tok elvégzése és a r.cndepl^Sí!rietek 
földterületeken növénytermelési kísérletek
f°AtatanuÍmányi idó tartama két tanév. 
Mindkét tanév téli és nyári óévekre 
oszlik. Az elméleti tanítás november 
első hetében kezdődik és március má­
sodik hetében ér véget, amikor is az 
első téli félév végén osztályozó össze- 
fnpiaiást a második téli félév végén 
ünnepélyes záróvizsgái tartanak. A teljes 
tanulmányi idó a második nyári félé 
végén október hó másodíkfeében 
rendezendő termelési versenykiáUitással
TÍgÁzd‘iskolából megnyitása óta 53 
„aranykalászos gazda- kernlt ki. Az
1041_1942. tanévre 25 felsőéves, 43
alsóéves, Összesen to larmlóiratkozottbe.

Jelenlegi tanári kara: Sebeők István 
igazgató, Nagybégányi Dezső tanár, 
Csizinszky László h. tanár. Fráter József 
oki. kántortanitó, leventeoktató te Szemler 
Mihály kertészeti előadó.

A sárospataki gazdasági iskola a
vármegye büszkesége.

geliog aj uzteniüt kivi*
EiMs Mi Ma
Budapest, VI., Teréz-körut 35.

a HfeOTELEH QLtfaSÚ HflZBESZÚL
Utazás a sátoraljaújhelyi utcanevek körül

HIT. HIVATALOS

MEHET3E6Y1KDDB
SÁTORALJAÚJHELYI fiókja 

s Nemzeti Hitelintézet R. T. 
helyiségében

(Horthy Mikiós-tér 6. szám.)
Nyitva:

Hétköznapokon 8 órától 13 óráig 
és 15 órától 17 óra 30 percig, 
szombaton 8 órától 13 ó. 30 percig.

Helyes és örvendetes dolog az, hogy 
Gömbös Gyula, a magyar nemzeti 
eszme legnagyobb harcosa végre utcát 
kapott Ujhelyben. A Kazinczy utcának 
a g. k. templomig eső részét nevezte 
el Ujhely képviselőtestülete Gömbös 
Gyula utcának. A Kazinczy utca igy a 
jövőben a g. k. templomnál kezdődik 
és a temetőnél végződik, — a határozat 
jóváhagyása után.

Felvetődik azonban egy kérdés, nem 
volna-e célszerű inkább a Vigadó előtti 
térrészt a kandeláber lámpáktól befelé 
vitéz Gömbös Gyula tér-nek elnevezni, 
mert ezen a térségen hallgatták annak 
idején a szózatot vitéz Gömbös Gyula 
ajkáról. A moziépület előtt helyeznék 
el a virágágy közepén Gömbös Gyula 
impozáns mellszobrát.

A Kazinczy utca pedig, — mely régi 
megszokott patinás elnevezés, — ma­
radna meg inkább Kazinczy utcának, 
már csak azért is, mert nyílegyenesen

meghívó.

A Tokaji borpince és áruforgalmi
1. 1942. évi január 11 én délután 3 
)takor irodahelyiségében
XXI. évi rendes közgyűlését 

tartja, amelyre a t. részvényesek tisztelet­
lel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1 • A jegyzököny hitelesítésére két rész­

vényes kijelölése.
2. Az igazgatóság és felügyclöbizottság 

jelentése a lefolyt üzletévről, annak 
kapcsán a zárszámadások megvizs­
gálása.

3. Az igazgatóságnak te felügyelőbizott- 
gágnak a felmentvény megadása.

4. Két igazgatósági tag választása.
5. Két felügyelőbizottsági tag választása.
6. Az alapszabályok 6. § ának meg­

változtatása oly célból, hogy a rész­
vények nem bemutatóra, hanem névre 
szóljanak.

7. Esetleges indítványok.
Kivonat az alapszabályokból: Azon rész­

vényesek, kik a közgyűlésen résztvenni óhaj­
tanak, kötelesek részvényeiket legkésőbb 5 
nappal a közgy űlés megtartása előtt pénztárunk­
nál letenni

Vagyonkimutatás 1941. junius 30-án
Vagyon: Készpénzkészlet 529.01 P. 

Árukészlet 11.635.45 P, Adósok 15.618.28 
P. Berendezés 1.996.60 P. Veszteség- 
áthozat 2.807.55 P. Veszteség 103.68 P.

Teher: Részyénytőke 30.000.— P. 
Hitelezők 2.690.57 P. 2405

Két ügyes 18-20 éves 
4 polgárit végzett keresztény

kiszolgáló lány
Szabó Pál könyvkereskedésé­

ben azonnali belépésre 
alkalmazást nyer.

Széphalom község felé vezet — a .szent 
öreg* falujába és mauzóleumához.

Utcát kapott Fejes István püspök. A 
régi Sebőn Vilmos utcát, mely a Sza­
badság térbe torkolik. Ez utóbbira való 
tekintettel célszerűbb volna, ha a Sza­
badság térre vezető utca kapná a Petőfi 
utca nevet, mig a ref. templom utcája 
kapná a Fejes István utca nevet. Hiszen 
itt működött és itt lakott a nagy püspök. 
Ez az ő utcája!

Utcát kapott Ujhelyben Miklóssy 
István az újhelyi származású gör. kát. 
püspök. A gör. kát. templom mellettit.
HCA Wekerle tér a Tűzoltó térre lett 

áthelyezve, ami általános ellenvetésre 
talál. Érthető isi Ha nem lett volna, 
úgy most kellett volna gondoskodni 
arról, hogy a nagy múltra visszatekintő 
újhelyi tűzoltók terét megalkossák. Az 
tezszerüség szól e határozat ellen.

Nem változtathatók meg az ilyen 
elnevezések: Tűzoltó tér, Kereszt tér, 
Zsólyomka, Dohány utca... Ez nem 
„elavult tradíció*.

A tűzoltóság több évszázados munkás­
ságát jelzik a Tűzoltó téri utca táblák. 
1827-ben, amikor Ujhely „Tűzoltó Rend­
szabását* kiadták, 7—800 főnyi tűzoltó­
sága volt a fűztől sokat veszélyeztetett 
Ujhelynek. A tűzoltók védszentje szob­
rot kapott Ujhelyben. A rk. templom 
előtti téren álló Szent Flórián szobor

5652/1941. sz. A sátoraljaújhelyi járás főszolgabírójától.

Pályázati hirdetmény. .
A harcsai megválasztott segédjegyzönek a visszatért Felvidékre 

való kinevezése folytán a

karosai segédjegyzői állás
megüresedett, s ennek helyettesítés utján való betöltése időszerűvé vált.

Felhivom mindazon oki. jegyzőket, akik ezt az állá:st el 
akarják nyerni, hogy kérvényeiket hozzám leg később 1942. január 
31-ig okvetlenül adják be és azt szereljék fel képesítésüket, szár­
mazásukat és eddigi működésűket igazolt személyi okmányaikkal. 
Az állás helyettesítés utján való betöltése iránt már 1942. február 
l ével intézkedni fogok.

Az állásra való pályázatnak előfeltétele az, hogy a pályázó 
az adóügyekben jártas legyen. Megfelelés esetén — megválasztásá­
nak nem lesz akadálya. A választást csak majd az eltávozott 
megválasztott segédjegyzőnek jelenlegi helyén való véglegesítése 
után fogom megejteni.

Sátoraljaújhely, 1941. december hó 19-én.

hirdeti, hogy az njbelyi polgárság elég 
gyakran vette igénybe vétazentjét te 
tűzoltóinak segítségét. A múlt évszázad­
ban 192 csizmadia, 62 varga, 58 szabó,
38 gubás becsületes magyar céhbeli 
tartozott csak az 1827-es újhelyi tűz­
oltóság törzskarához.

A Kereszt tér emlékeztet arra is, hogy 
a Barátszer, mely a pálosok idejében 
különálló helységet képezett, ott tartotta 
önálló vásárait. Hires vásárok voltak 
azidöben. Hasonlóképen a Zsólyomkát 
és a Dohány utcát sem lehet, eltörölni*.

Wekerle-tér ellenben lehetne a Diana 
és a tenniszpálya közötti térség, - a 
Molnár István utca folytatása.

Egy bennszülött 
(Folytatjuk)

MOZI
Szombaton, január 3-án: Bijou.
Vasárnap, január 4-én: Bijou.
Hétfőn, január 5-én: Bijou.
Kedden, január 6-án: Közbelép a felesége*. 
Szerdán, január 7-én: Közbelép a feleségem. 
Csütörtökön, január 8-án: 9 agglegény 

(Filléres helyárak).
Pénteken: szünet.
Szombaton, január 10-én: 3 csengő. 
Vasárnap, január 11-én: 3 csengő.
Hétfőn, január 12-én: 3 csengő- 
Előadások kezdete: hétköznap este 6 és fél 

9 óra, vasár és ünnepnapon pedig délután 
háromnegyed 4, este 6 és fél 9 óra.

* /
Bijou. A régen látott Marlene Dietrich, 

a német származású ragyogó tehetségű 
színésznő, mint hóditó lokálcsillag fan­
tasztikus toalettekben kelti bámulatra i 
mozilátogató közönséget. John Wayne 
és Oscar Homolka partnerei szintén 
nagyszerű színészek az érdekes angol- 
nyelvű filmjátékban.

*

Közbelép a feleségem szintén angol- 
nyelvű filmvigjáték. Az örökös angol 
házassági komédia filmen rengeteg 
bonyodalommal fűszerezve, telítve kényei 
és mulatságos helyzetekkel.

9 agglegény. Egyike a legszellemesebb 
francia fi lm vígjátékoknak. Hasonlít ai 
előző angol' filmhez, de az annyira 
jellegzetes francia szellemesség igen 
élvezetes fordulatokkal fűszerezi a tör­
ténet menetét. Könnyed szellemesség, 
nagyszerű színészek kitűnő alakítási 
teszi élvezetesebbé a filmet. A főszerepe 
Sacha Guitry játsza.

*

3 csengő. Egy előkelő dunapart 
szállodában játszódik le a bűnüggyel 
erősen kevert fordulatos magyar víg­
játék. A három szállodai csengő a 
szobalánynak, Tolnay Klárinak, a inafr 
nak, Jávor Pálnak és a lohndinernek 
Mály Gerőnek szól. A szobalány és ai 
inas szerelmét mégzavarja a szállodában 
tartózkodó nemzetközi szélhámos tola­
kodó szerelmi ajánlata, de a legutolsc 
fordulat megoldja a rejtélyt és boldoggá 
teszi a boldogtalan szerelmeseket, a 
lohndiner szellemességei harsány derűit* 
séget keltenek majd a hátborzongate 
jelenetekben is bővelkedő pompás ma­
gyar film újhelyi előadásainál is.

■
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főszolgabíró.

Erdei faiskolánkban 
többezer darab egyéves

Facsemete
eladó:

hazai kocsányos tölgy, 
amerikai vörös tölgy, 
hazai magas kőris, 
POPULUS ROBUSTA.

dr. br. Waldbott Frigyes
erdészete

Sátoraljaújhely
postaitok 81. 230

Megje
Elől

Egy évre 
Fél évre . 
Negyed évri

Kéziratokat

Feleli 
Dr. BO(

Bárdosé: 
újévi cikké 
európai jöv< 
mélységesei 
felelőségére^ 
öntudatos 
zett az oi 
üzent a pí 
a holnaptólj 
tétnek és 
vállvetve d< 
célunkért: 
megújuló Ei 
nyeihez, hz 
hoz és jöW 
meg a máj 

Egység,
* nemzeti mi 

hit és erős ti| 
van szOkséí 
Szeged óta 
legyen jövő) 

Az 1942. 
és megpról 
tudjuk ezt, 
csupán a 
hanem azolj 
zások is, ai 
coló Eurój 
zottak el. 
Hitler Ad< 

lyet a némj 
intézett, ugj 
idők kemí 
ugyanakkor! 
bizalommal] 
eddigi lefolj 
elmúlt esztt 
rataira. M< 
melynek mii 
sabb igazsál 

Mi magyaj 
val együtt 
az ujeszten^ 
felaüatainkz 
zeti erőinl 
Szeged ótz 
járunk, ai 
boldoguláf 
ismét azt az| 
évszázadok! 
zetünket.

Monó Ferei 
aljauj helyi 
Nagy István 
leges minőség 
szemlésszé, I 
helyi, Faszái 
Ügyőri I. o. v| 
László pálházj 
ügyőri I. o. 
nőségü vigyái 
toraljaujhelyi 
végleges, Sipol 
Szilárd ricseil 
Tóth Sándor | 
veczki Gyula 
linszki Pál sí 
vigyázókat 
m. kir. péna 
kinevezte.

Jel
Február 1-éi 
MANSz nej

A MANSz 
i**rját, melye 
[ lenek voltai 
[Vigadó megi 
1 vasárnap dél 
|meg ünnepé 

A vásáron 
|nulnak fel 

ípmüvészet 
ejtsék az ujfc 

l ®ég hasznos 
"fogathat. I 

most vi
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